
ROMANIA
JUDETUL DOLJ

COMUNA NEGOI
CONSILIUL LOCAL NEGOI

HOTĂRÂRE NR.34
Privind rectificarea bugetului local

Consiliul local Negoi ,legal constituit prin Ordinul Prefectului  judetului Dolj cu 
nr.426/22.10.2020 ,intrunit in sedinta extraordinara cu caracter de indata,in data de 28.09.2022, 
prin  Dispozitia de convocare nr.426/27.09.2022;
Având în vedere:
- referatul de aprobare al primarului comunei Negoi, înregistrat la nr.4033/2022
-raportul întocmit de compartimentul de specialitate înregistrat la nr.4032/2022
-prevederile art.1, alin.(2), lit.”a”, ”b” și ”e” , art.3 , alin.(1)și art.19, alin.(1),lit.”a”și ”b”, art.39 
din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006 ,cu modificările şi completările ulterioare
- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2022 nr.317/2021
- prevederile HCL nr.12/17.02.2022 privind aprobarea bugetului local pentru anul 2022 si a listei
obiectivelor de investitii ale comunei Negoi, județul Dolj
 -prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;
-prevederile art.129, alin. (1) , alin.(2) lit.”b”, alin.(4), lit.”a” din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ
În temeiul prevederilor art.139 alin.(3), lit. ”a”și art.196, alin.(1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ     

HOTARASTE

                                  ART.1.Se aproba rectificarea bugetului local, dupa cum urmeaza:

- majorarea veniturilor bugetului local  suma de 25 mii lei   (11.02.06) in trimestrul
III 2022;

- majorarea cheltuielilor bugetului local la capitolul 51.02 « AUTORITATI 
EXECUTIVE » - cheltuieli materiale cu  suma de 25 mii lei in trimestrul III 2022
(51.02.20).

ART.2. Compartimentul Financiar Contabil se va îngriji de aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri.

  ART.3. Secretarul general al comunei va asigura aducerea la cunoștință publică a prevederilor 
prezentei hotărâri, precum și transmiterea acesteia autorităților și persoanelor interesate.

            Presedinte de sedinta
Voinea George Sorin                                                           Avizat pentru legalitate,  

                                                                                                             Secretar general
                                                                                                           Zdrafcu Monica

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din 
data de 20.09.2022 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) 
din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de __________ voturi 
”pentru” , ________”abțineri” și ___________voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 
consilieri în funcție și ___________ consilieri prezenți la ședință.

1



ROMANIA
JUDETUL DOLJ

COMUNA NEGOI
CONSILIUL LOCAL NEGOI

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din 
data de 20.09.2022 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) 
din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de __________ voturi 
”pentru” , ________”abțineri” și ___________voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 
consilieri în funcție și ___________ consilieri prezenți la ședință.

2


	Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din data de 20.09.2022 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de __________ voturi ”pentru” , ________”abțineri” și ___________voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și ___________ consilieri prezenți la ședință.
	HOTĂRÂRE NR.34
	Privind rectificarea bugetului local
	ART.1.Se aproba rectificarea bugetului local, dupa cum urmeaza:
	ART.3. Secretarul general al comunei va asigura aducerea la cunoștință publică a prevederilor prezentei hotărâri, precum și transmiterea acesteia autorităților și persoanelor interesate.
	Presedinte de sedinta
	Voinea George Sorin Avizat pentru legalitate,
	Secretar general
	Zdrafcu Monica

